
 UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 Số:                /KH-SYT  Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện  

ngành y tế năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 294/KH-BCĐ ngày 17/10/2024 của Ban chỉ đạo vận 

động hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa về tổ chức “Chiến dịch vận động 

hiến máu tình nguyện dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân hồng” năm 2025;  

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tổ chức hiến máu tình 

nguyện năm 2025, bổ sung nguồn máu cho công tác khám chữa bệnh trên địa bàn 

tỉnh. Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm huyết học và truyền máu – BVĐK tỉnh. 

Sở Y tế Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến 

máu tình nguyện ngành y tế năm 2025, tổ chức lễ hội hiến máu tình nguyện 

ngành y tế “Giọt hồng Blu trắng năm 2025”, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức trong ngành y tế tích 

cực tham gia hiến máu cứu người bệnh. 

- Tổ chức “Hiến máu tình nguyện khai xuân: Giọt hồng Blu trắng năm 2025” 

tại BVĐK tỉnh Thanh Hóa từ ngày 05/02/2025 đến ngày 11/02/2025 (08-14/01 

Âm lịch); lễ khai mạc tổ chức từ 7h30 ngày 05/02/2025 (08/01 Âm lịch). 

- Tổ chức tiếp nhận khoảng 2.020 đơn vị máu của cán bộ y tế thuộc các đơn 

vị tuyến tỉnh và các đơn vị y tế trong khu vực thành phố Thanh Hoá.  

(Có chỉ tiêu vận động cụ thể cho từng đơn vị, kèm theo). 

II. NỘI DUNG  

2.1. Công tác tuyên truyền, vận động 

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các đơn vị tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trong cơ quan, đơn vị của mình dưới nhiều hình thức như: Tổ chức các 

buổi tuyên truyền, vận động; Lồng ghép trong các buổi sinh hoạt của các tổ 

chức đoàn thể; Các buổi sinh hoạt cơ quan… Vận động các cán bộ y tế tích 

cực tham gia hiến máu cứu người.  
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- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về hiến máu tình nguyện 

tại cơ  quan, đơn vị, trên mạng xã hội…, nhằm phát huy tinh thần nhân đạo, nghĩa 

cử cao đẹp, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ y tế và người dân, tích 

cực tham gia hiến máu cứu người.  

- Các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, triển khai kế hoạch này cho cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị, tích cực động viên, khuyến 

khích các cán bộ đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu kế hoạch, 

đồng thời tổ chức cho cán bộ đăng ký tham gia hiến máu có mặt tại các địa điểm 

tiếp nhận máu đúng thời gian quy định.  

- Tổ chức “Hiến máu tình nguyện khai xuân: Giọt hồng Blu trắng năm 

2025” tại BVĐK tỉnh Thanh Hóa từ ngày 05/02/2025 đến ngày 11/02/2025 (08-

14/01 Âm lịch); lễ khai mạc tổ chức từ 7h30 ngày 05/02/2025 (08/01 Âm lịch) 

nhằm đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện, nêu cao nghĩa cử cao đẹp hiến 

máu cứu người của cán bộ y tế, người lao động trong toàn ngành.   

2.2. Tổ chức tiếp nhận máu. 

- Tổ chức sàng lọc, tiếp nhận máu của các đơn vị tuyến tỉnh và các đơn vị 

y tế trên địa bàn thành phố Thanh Hóa trong tháng 02/2025 nhằm đáp ứng nhu 

cầu bức thiết đảm bảo cung ứng máu trong thời điểm đầu năm 2025 và kỳ nghỉ 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.  

(Chi tiết về thời gian và địa điểm tại Phụ lục kèm theo) 

- Các đơn vị y tế khác trong tỉnh tổ chức tiếp nhận máu theo sự phân công 

của Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn. 

- Trung tâm Huyết học và Truyền máu – BVĐK tỉnh phối hợp với Hội 

chữ thập đỏ tỉnh tổ chức tiếp nhận máu và chi trả chế độ hỗ trợ hiến máu theo 

quy định. 

2.3. Kiểm tra giám sát và thống kê báo cáo 

- Sở Y tế, Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện ngành y tế tăng 

cường kiểm tra giám sát, đôn đốc công tác tuyên truyền vận động, kế hoạch hoạt 

động của các đơn vị; 

- Tổ chức kiểm tra, công tác vận động hiến máu tình nguyện và việc đảm 

bảo an toàn truyền máu tại các đơn vị y tế trong tỉnh; 



3 
 

 

- Định kỳ thực hiện công tác thống kê, báo cáo cho Ban chỉ đạo tỉnh theo 

quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

3.1. Trung tâm Huyết học, Truyền máu - Bệnh viện đa khoa tỉnh 

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện 

của ngành y tế, tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động tuyên truyền, vận động, 

tổ chức tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình 

nguyện, tổ chức tiếp nhận, phân bổ, sử dụng… Thực hiện chế độ thống kê, báo 

cáo cho Sở Y tế và Ban chỉ đạo tỉnh theo quy định. 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, bộ phận Truyền thông giáo dục sức 

khỏe, trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và các cơ quan thông tin tuyên truyền 

trên địa bàn, xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, vận động; tổ chức tiếp 

nhận máu cả trong và ngoài ngành y tế; thực hiện tốt việc và chi trả chế độ hỗ 

trợ hiến máu theo quy định. 

- Xây dựng kế hoạch, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị được chọn 

làm nơi tiếp nhận máu, bố trí khu vực tiếp nhận máu, nhân lực, trang thiết bị, 

dụng cụ…, tổ chức tiếp nhận máu đảm bảo an toàn cho người tình nguyện, người 

làm công tác tiếp nhận máu, thực hiện tốt việc tiếp nhận máu theo quy định. 

- Là đầu mối, phối hợp với Hội chữ thập đỏ tỉnh, Ban chỉ đạo các huyện, 

thị xã, thành phố, tổ chức tiếp nhận, bảo quản, phân bổ, sử dụng máu trên địa bàn 

tỉnh. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo, kiểm tra giám sát, đảm bảo công 

tác an toàn truyền máu và tăng cường năng lực điều trị các bệnh về máu trên địa 

bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức ngày hội hiến máu 

tình nguyện khai xuân tại BVĐK tỉnh Thanh Hóa mang tên “Giọt hồng Blu 

trắng năm 2025” vào ngày 05/02/2025 (08/01 Âm lịch) tại tầng 1 nhà A15 

BVĐK tỉnh, nhằm đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện, nêu cao nghĩa cử 

cao đẹp hiến máu cứu người của cán bộ y tế trong toàn ngành. 

3.2. Các đơn vị y tế tuyến tỉnh và các đơn vị khu vực TP Thanh Hóa 

- Tổ chức các hình thức truyền thông, tuyên truyền, vận động cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong đơn vị đăng ký tham gia hiến máu tình 

nguyện đạt chỉ tiêu kế hoạch, đồng thời tổ chức cho cán bộ đăng ký tham gia hiến 

máu có mặt tại các địa điểm tiếp nhận máu đúng thời gian quy định. 
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- Phối hợp với Trung tâm Huyết học, Truyền máu – BVĐK tỉnh, hỗ trợ các 

điều kiện cần thiết để tổ chức các điểm tiếp nhận máu theo kế hoạch.  

3.3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện, 

thị xã, thành phố. 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Tăng cường tổ chức các hoạt động 

truyền thông để cán bộ y tế và nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng 

tham gia hiến máu tình nguyện; 

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chủ động, tích cực tham mưu 

cho Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố, đẩy mạnh 

công tác vận động tuyên truyền hiến máu tình nguyện tại địa phương. 

3.4. Các đơn vị y tế khác trên địa bàn tỉnh 

- Tích cực truyền thông, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện theo kế hoạch 

của Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn.  

- Tổ chức tiếp nhận máu theo sự phân công của Ban chỉ đạo các huyện, thị 

xã, thành phố trên địa bàn. 

3.5. Các phòng, ban cơ quan Sở Y tế và các đơn vị có liên quan 

-   Giao phòng Nghiệp vụ y tham mưu công tác tổ chức, chỉ đạo triển khai 

kế hoạch; tổ chức kiểm tra, theo dõi đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch 

của các đơn vị trong ngành; tham mưu chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an 

toàn truyền máu và năng lực điều trị các bệnh về máu trên địa bàn tỉnh; định kỳ 

tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định. 

- Giao phòng Tổ chức cán bộ, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện 

tốt công tác Thi đua khen thưởng cho các cá nhân, gia đình và tập thể có thành 

tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện ngành y tế. 

- Các phòng, ban, các đơn vị có liên quan đẩy mạnh các hoạt động tuyên 

truyền, vận động hiến máu tình nguyện theo chức năng nhiệm vụ và lĩnh vực 

công tác; Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được trưởng Ban chỉ đạo giao trong 

công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện. 

3.6. Đề nghị các đơn vị y tế ngoài công lập 

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trong đơn vị tích cực tham gia hiến máu tình nguyện hưởng ứng ngày hội 

hiến máu “Giọt hồng Blu trắng năm 2025” (đối với các đơn vị trên địa bàn thành 
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phố Thanh Hóa) đồng thời tham gia hiến máu theo kế hoạch của Ban chỉ đạo các 

huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn.  

IV. KINH PHÍ 

- Kinh phí tổ chức hiến máu tình nguyện được thực hiện theo quy định hiện 

hành của pháp luật. Giao Trung tâm Huyết học và Truyền máu – BVĐK tỉnh xây 

dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

- Khuyến khích các đơn vị trong ngành huy động các nguồn kinh phí hợp 

pháp cho công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức các hoạt động hiến máu tình 

nguyện và hỗ trợ, động viên người tham gia hiến máu tình nguyện. 

Trên đây là kế hoạch Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình 

nguyện ngành y tế năm 2025, yêu cầu Bệnh viện đa khoa tỉnh, các phòng, ban 

chức năng Sở Y tế và các đơn vị y tế trong toàn ngành nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Các đơn vị y tế (thực hiện); PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Thường trực BCĐ tỉnh (báo cáo); 

- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo); 
- Các thành viên BCĐ ngành y tế (thực hiện); 

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (thực hiện); 

- Hội chữ thập đỏ tỉnh (phối hợp); 
- BCĐ HMTN Tp Thanh Hóa (UBND Tp, phối hợp); 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVY, MDT. Lê Văn Cường 



6 
 

 

PHỤ LỤC 

 

KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NGÀNH Y TẾ NĂM 2025 

(Kèm theo kế hoạch số             /KH-SYT ngày    /01/2025) 
 

TT Tên đơn vị 

Số 

cán 

bộ 

Chỉ tiêu 

vận 

động 

(Đơn vị 

máu) 

Thời gian hiến máu tại Tầng 1, nhà A15 

BVĐK tỉnh (TT HHTM) 

Số 

người 
Giờ Thứ 

Ngày 

Dương 

lịch 

Ngày 

Âm 

lịch 

I Khối các Chi cục; Bệnh viện; Trung tâm tuyến tỉnh 

1 
Bệnh viện đa khoa 

tỉnh 
1245 450 

200 7h30 Thứ 4 05/02/2025 08/01 

100 7h30 Thứ 6 07/02/2025 10/01 

150 7h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

2 Bệnh viện Phụ sản 663 200 

70 8h30 Thứ 4 05/02/2025 08/01 

65 7h30 Thứ 5 06/02/2025 09/01 

65 7h30 Thứ 6 07/02/2025 10/01 

3 
Bệnh viện Ung 

bướu 
350 120 

60 8h30 Thứ 4 05/02/2025 08/01 

60 7h30 Thứ 5 06/02/2025 09/01 

4 Bệnh viện Nhi 849 250 

85 9h30 Thứ 4 05/02/2025 08/01 

85 8h30 Thứ 5 06/02/2025 09/01 

80 8h30 Thứ 6 07/02/2025 10/01 

5 Bệnh viện YDCT 206 70 
35 8h30 Thứ 6 07/02/2025 10/01 

35 7h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

6 
Trung tâm Kiểm 

soát bệnh tật tỉnh 

(CDC) 

195 60 
30 9h30 Thứ 4 05/02/2025 08/01 

30 8h30 Thứ 6 07/02/2025 10/01 

7 
BVĐK Tp Thanh 

Hoá 
231 40 

20 8h30 Thứ 6 07/02/2025 10/01 

20 7h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

8 
Bệnh viện Tâm 

thần 
221 70 

35 9h30 Thứ 6 07/02/2025 10/01 

35 8h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

9 Bệnh viện Mắt 159 50 
25 9h30 Thứ 6 07/02/2025 10/01 

25 8h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

10 Bệnh viện Nội tiết 204 60 
30 9h30 Thứ 6 07/02/2025 10/01 

30 8h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

11 Bệnh viện Da liễu 110 30 
15 9h30 Thứ 6 07/02/2025 10/01 

15 8h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 
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12 Bệnh viện Phổi  289 80 
40 8h30 Thứ 5 06/02/2025 09/01 

40 8h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

13 
TTYT Tp Thanh 

Hóa (cả trạm Y 

tế) 

326 80 

40 8h30 Thứ 5 06/02/2025 09/01 

40 9h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

14 Trung tâm GĐ 

YK 
13 4 4 9h30 Thứ 3 07/02/2025 10/01 

15 Trung tâm Pháp Y 13 4 4 9h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

16 
TT Kiểm nghiệm 

DPMP 
33 10 10 9h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

17 Chi cục dân số 26 8 8 9h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

18 
Chi cục Về sinh 

ATTP 
29 8 8 9h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

II Khối các đơn vị ngoài công lập 

1 

BVĐK Phúc 

Thịnh 

  

  
50 

25 8h30 Thứ 5 06/02/2025 09/01 

25 8h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

2 

Công ty CP Dược 

- VTYT 

  

  
100 

50 9h30 Thứ 5 06/02/2025 09/01 

50 8h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

3 

Công ty CP Thiết 

bị VTYT 

  

  
40 

20 9h30 Thứ 5 06/02/2025 09/01 

20 8h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

4 BVĐK Hợp Lực 
  

  
100 

50 9h30 Thứ 5 06/02/2025 09/01 

50 9h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

5 BVĐK Thanh Hà 
  

  
40 

20 9h30 Thứ 5 06/02/2025 09/01 

20 9h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

6 BVĐK Đức Thiện   40 
20 9h30 Thứ 5 06/02/2025 09/01 

20 9h30 Thứ 3 11/02/2025 14/01 

7 
Bệnh viện Tâm 

An 
  10 10 9h30 Thứ 3 07/02/2025 10/01 

8 
Bệnh viện Bình 

Tâm 
  10 10 9h30 Thứ 3 07/02/2025 10/01 

9 
BV Mắt Bắc 

Trung Nam 
  10 10 9h30 Thứ 3 07/02/2025 10/01 

10 
BV Mắt Thanh 

An 
  10 10 9h30 Thứ 3 07/02/2025 10/01 
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III Các đơn vị khác               

      16 16 
Từ 7h30 các ngày 05; 06;07 và 

11/02/2025 (08; 09; 10; 14 ÂL) 

  Tổng 5,162 2,020 2,020 
    

         

Ghi chú:  

- Các đơn vị tham gia hiến máu có mặt tại điểm hiến máu trước 5-10 phút; trưởng đoàn các đơn 

vị chịu trách nhiệm đôn đốc nhắc nhở người của đơn vị mình đảm bảo văn minh, trật tự.  

- Địa điểm hiến máu: Tầng 1, nhà A15, Trung tâm Huyết học và truyền máu, BVĐK tỉnh 

- Số người tham gia dự kiến: 

 

Ngày 05/02/2025 445 người  

    

 

Ngày 06/02/2025 475 người  

    

 

Ngày 07/02/2025 495 người  

    

 

Ngày 11/02/2025 605 người  
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